art. I.

art. 1. sancitur, ne praescriptioni locus detur, nisi quoad mobilia trium anhorum decursus, in possidente bona fides et iustus titulus, praeterea res ad praescribendum habiliſ adſit. Attamen excipitur parte II. tit. 21. art. 2 et 3. res furtiva, trans mare vecta, et per anni spatium quiete posſeffa, quam, si illa probentur duobus fide dignis testibus, haud vindicari posſe a domino, quamvis praefente, statuitur. Conſtat, hanc legem ad impedientas lites introductam eſſe et ad utilitatem publicam. Altera exceptio a regula invenitur P. I. tit. 30. art. 2. et P. III. tit. 3. art. 18; ſed de immobilibus loquitur, quare huic non quadrat.

§. 36.

B. De libris mercatorum.

Melius consuluerunt statuta noſtra mercatuae per determinatio-nes factas circa probationem per libros mercatorum. Hoc privilegium mercatorum, quod libri eorum rite instituti in proprium commodum et pro ſcribentibus ſemiplene probent, iuri communi prorsus contrarium eſt; ſed in natura rei et favore commerciorum, tum etiam in diligentia et consilio, quo libri tales ſcribuntur, denique in neceſſitate reciprocæ fidei nititur; nec uſquam forte tam late patet, quam Hamburgi. Sine mutua fide commercia florere nequeunt. Venditor ergo ſine chirographo verbis emtoris fidem habeat neceſſe eſt: quanto ma-gis emtor viceſſim venditoris ſcripturae eam habere debet? Hoc fun-damentum privilegii, quod fuleri commercii inſtar eſt, plures Germaniae provinciae haud agnoverunt, et multis modis iſtam normam cir-cumſcripferunt. Sie in Saxonia electoralı tunc demum libri merca-torum ſemiplene probant, ſi auctor aequē ac reus negotiatores ſunt, nec iuramentū ſuppletorium permittitur, ſed defertur purgatorium e).

G 3

In

e) Sächſische Proceſſordnung. Tit. 30. par. 4.

In terris Brunsvico-Luneburgicis idem constitutum est, causa insuper ordinationi addita: “es soll den Handelsbüchern —— kein halber Beweis beygelegt werden, zumal solches in den gemeinen Rechten keinen Grund hat” f). Edictum electoris Brandenburgici a. 1639 libros mercatorum et alias adnotaciones privatas post sex menses probare negat g). Quod tamen vigore edicti a. 1704 et declarationis a. 1726 subditos solos inter se, non autem exteros negotiatores obligat. Codex Fridericianus ita disponit: libri mercatorum, qui bonae famae sunt, semiplene probant, si agitur circa trimestre post contractum debitum; postea, si reus debitum negat, actor per rationes subscriptas, per chirographa, seu alias probationes iuridicas, excepto iuramento, quod nunquam admittitur, ius suum probare debet h). Novo corpore iuris Borussici statuitur, probationem horum librorum restringendam esse ad lites inter mercatores, sed tunc plenam esse: libros contra alios non quidem causam debendi ipsam, hac tamen aliunde patente, probare tempus initi negotii, quantitatem et qualitatem mercium, pretium, tempus promissae solutionis, circumstantias rei, sed tantum semiplene, et tunc iuramentum suppletorium admittendum: Iudaeorum libros mercatorios, propria eorum lingua scriptos non probare, nec libros braxatorum, pistorum et tabernariorum in pagis vicisque, licet in forma mercatoria sint scripti: contra heredes negotiatoris vim probandi libris per quinquennium, contra heredes alius semiplenam probationem per spatium unius anni manere i). Praeter has circumscriptiones

privi-

f) Verordnung vom 21. Mart. 1720. Corp. Const. P. II. c. 2. p. 639.

g) Corp. Constitut. March. P. II. S. I. p. 201.

h) Cod. Frid. P. III. tit. 23. par. 13 et 16.

i) Allgemeines Gesetzbuch für die Preussischen Staaten. P. II. tit. 8. par.

privilegii quoad personas, quoad tempus, quoad locum, plura statuta adhuc summam desinunt, ultra quam probationi per hos libros minime locus est. Sic iure Lubecensi tantum obtinet in quibusdam speciebus librorum quoad triginta marcas, non ultra, secundum art. 4. tit. 6. libr. 5. „Gewandschneider- und Kramerbücher seyn zur Schuld zu beweisen gemugsam, bis auf dreissig Mark“. — Nostrates vero intellexerunt, summam dilatationem huius praerogativae fidei publicae et flori commerciorum utilem esse. Statuitur nimis parte I. titulo 30. art. 6. et 7. libros mercatorios negotiatorum bonaे famae et existimationis, recte et adcurate scriptos, quibus debitum et creditum, annus, mensis et dies, una cum causa debendi notantur, ita probare, ut producenti iuramentum suppletorum deserri debeat. Quae ordinatio ad nullam diem, ad nullam summam, et ad nullum locum restricta est: nec inter certas tantum personas valet. Post mortem mercatoris libri ita comparati plene probant.

§. 37.

C. De deposito.

Fides porro et securitas, sine quibus commercia frigent, sese prodidere in legibus a nostratis de depositis latis. Ius Hamburgense quidem in plerisque convenit cum iure communi, quod in hoc capite praecipua aequitate excellit. Sed in nonnullis statuta nostra ab illo recedunt, eo quod proprius adhuc ad aequitatem accedere studuerunt. Iure civili depositarius non tenetur, si probaverit, rem depositam casu periisse, nisi deponens, culpam causam dedisse, evincat: nec obligatur in thesi ad praefundum iuramentum purgatorium, quia culpa lata, qua depositarius tenetur, non praesumitur. Secus ius nostrum. In civitate, cuius salus publica pendet ex fiducia mutua et integritate,

suspi-

suspicio quoque removenda est. Merito igitur art. 2. tit. 3. P. II sanctitatem depositarium hoc casu iuramento firmare debere, rem depositam sine culpa sua perisse. Ita etiam lis eo citius finitur. Ex altera parte quoque conditio depositarii nostris legibus melior redditum est. Non solum necessarias impensas, in rem depositam factas, contraria actione repetere potest, sed quoque secundum art. 10. tit. 3. P. II. in concurso omnibus creditoribus praesertim. Egregie leges ita faniuntur! Plurimum enim interest, ut depositarii prompti sint ad tales expensas faciendas, quibus res depositae haud raro conservari solent, quae alias in summum detrimentum deponentis vel creditorum periturae fuissent.